
 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

  

________________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 

      CEP 84.140-000 – Telefone (42) 3256-1122 - e-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br 

 

 

PORTARIA N.º 13, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO PARA AGENTE PÚBLICO 
MUNICIPAL, OCUPANTE DO CARGO EM PROVIMENTO EFETIVO 
DE CONTADOR II, CONFORME DISPÕE O ARTIGO 8º DA A LEI 
MUNICIPAL N.º 482/90, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS, no uso de suas atribuições conferidas no Art. 64, 
incisos IX, X da Lei Orgânica Municipal e; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 8° da Lei Municipal n° 482/90, que trata da gratificação de função 
para exercer funções que não são próprias de seu cargo. 
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Designar o Agente Público Municipal José Ricardo Kialenas Gonçalves, ocupante do cargo 

em provimento efetivo de Contador II, matrícula 441-1, como Chefe da Divisão de Serviços 

Contábeis e Financeiros do Departamento de Administração Financeira, percebendo a Gratificação 

de Função na ordem de 80% (oitenta por cento) de sua remuneração base, nos termos do art. 8º da 

Lei Municipal n.°482/90. 

 

Art. 2.º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

  

 

 

ELIAS JOCID GOMES DA COSTA 

Prefeito Municipal 


